MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  353/2009.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “BIOLO-

GIA E ECOLOGIA DE TUBARÕES E AGU-

LHÕES NO OCEANO ATLÂNTICO SUDOES-

TE”,  para o Departamento de  Pesca e Aqüicultu-

ra  desta Universidade.

                                                          O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

138/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 20 de agosto de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005495/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “BIOLOGIA E ECOLOGIA DE TUBARÕES E AGULHÕES NO OCEANO

ATLÂNTICO SUDOESTE”, para o Departamento de  Pesca e Aqüicultura  desta Universidade,

realizado no período de 12 de dezembro de 2008 a 12 de dezembro de 2009, tendo como Coorde-

nador  Professor FÁBIO HISSA VIEIRA HAZIN, e como  equipe executora:  PAULO TRAVAS-

SOS, ROSÂNGELA PAULA TEIXEIRA LESSA, CARLOS ALBERTO ARFELLI, ALBERTO

FERREIRA AMORIM, DEBRA JEAN MURIE, GEORGE H. BURGESS, RUI COELHO, PAU-

LO GUILHERME V. DE OLIVEIRA, FELIPE CORREIA DE CARVALHO, MARIANA GO-

MES DO RÊGO, BRUNO LEITE  MOURATO, CATARINA WOR, HUMBERTO GOMES HA-

ZIN,PATRÍCIA BARROS PINHEIRO e IGOR DA MATA OLIVEIRA, cujo objetivo geral é con-

siste no estudo da dinâmica populacional dos agulhões e tubarões no Atlântico sudoeste, incluindo

estudos sobre seu comportamento e uso do habitat, pesca, distribuição e abundância relativa, bio-

logia reprodutiva e idade e crescimento, conforme consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto  de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral